Je réponds : l'aimant peut attirer le fer et le non le bois ; de même <la vertu magnétique> peut être incorporée au fer et non à une autre pierre. Il en est ainsi parce que par elle les deux s'accordent en un lieu martial et quelle est trouvée davantage dans ces choses de Mars que dans les autres. Et c'est peut-être ainsi que cette nature est trouvée plus dans l'aimant que dans n'importe quel corps mixte, et quelle est incorporée

(ms. Cambridge, Gonville and Caius College, 509/386, f. 200vb).

³⁹ « Videtur quod illa virtus est lux marcialis, que maxime participatur a ferro et adamante. Mars autem dominus belli est et participat suam virtutem cum adamante et ferro, quia in hec inferiora est causa aliorum ex quibus fiunt arma belli. Patet igitur quid est motor proximus in tali motu » (*ibid.*, f. 200vb ; London, Wellcome Library, 333, f. 93vb).

sous un être plus noble et davantage et plus puissamment dans l'aimant qu'en quelque autre corps⁴⁰.

La relation entre le fer et Mars est une idée avancée depuis l'Antiquité où avait été établie une correspondance entre les sept métaux et les sept planètes. Cette correspondance est notamment attestée dans l'alchimie⁴¹. L'alchimiste catalan Guillaume Sedacer, par exemple, écrit à la fin du XIV^e siècle, dans la *Sedacina*, au chapitre consacré au fer, que ce métal relève de Mars⁴². Mais l'œuvre de Sedacer va même plus loin, puisque dans le chapitre où il traite de l'aimant, il écrit : « L'aimant est une pierre très dure, ferrugineuse par sa couleur, quelque peu céleste, attirant le fer, s'accordant avec Mars, appartenant au soleil plus qu'à la lune [...] »⁴³. Il semble que c'est

⁴⁰ « Respondeo: adamans potest attrahere ferrum et non lignum ; item potest incorporari ferro et non alio lapide ; hoc est quia illa duo communicant in loco marciali et illa magis reperitur in istis Martis quam in aliis. Et forte ita est quod illa natura magis reperitur in adamante quam in quocumque aliquo mixto, et suo nobiliori esse et magis incorporatur et fortius adamanti quam alicui alii » (ms. Cambridge, Gonville and Caius College, 509/386, f. 200vb).

⁴¹ AUGUSTE BOUCHÉ-LECLERCQ, *L'Astrologie grecque*, Paris, E. Leroux, 1899, pp. 312-314.

⁴² « [...] et est de partibus Martis » (GUILLAUME SEDACER, *Sedacina*, éd. Pascale Barthelemy, *La Sedacina ou l'Œuvre au crible. L'alchimie de Guillaume Sedacer, carme catalan de la fin du XIV^e siècle*, II : *Sedacina, édition critique et traduction*, Paris - Milan, S.É.H.A - Archè, 2002 : I.10 [*Capitulum decimum de ferro et eius natura et eius multiplici condimento*],[4], p. 89.)